
 
        

 

Издание  распространяется  бесплатно  

 

 

 

 

 

№ 11 
(295)  

1 4  июня  

2 0 24  г  

Постановление 

администрации Воробьёвского муниципального района Воронежской области 

от 10 июня 2024 г. № 557 

О внесении изменений в постановление администрации Воробьёвского муниципального района от 03.09.2014 г. № 553 

«О создании Общественного совета при администрации Воробьевского муниципального района»  

 
В соответствии с Указом Президента Российской Феде-

рации от 07.05.2012 г. № 601 «Об основных направлениях 
совершенствования системы государственного управления», 
с целью привлечения широких кругов общественности к 
решению важнейших социально-экономических задач раз-
вития Воробьевского муниципального района, администра-
ция Воробьёвского муниципального района  постановляет: 

1. Внести в постановление администрации Воробьёвско-
го муниципального района от 03.09.2014 г. № 553 «О созда-
нии Общественного совета при администрации Воробьев-
ского муниципального района» (далее - постановление) сле-
дующие изменения: 

1.1. В наименовании и по тексту постановления слово 
«Воробьевского» заменить словом «Воробьёвского». 

1.2. В приложении № 1 к постановлению «Положение об 
Общественном совете при администрации Воробьевского 
муниципального района Воронежской области» (далее - По-
ложение): 

1.2.2.  В наименовании и по тексту Положения слово 
«Воробьевского» заменить словом «Воробьёвского». 

1.2.3. В пункте 2.3. Положения слова «главой админи-
страции» заменить словами «главой Воробьёвского муници-
пального района» 

1.2.4. В пункте 4.6. Положения слова «главы админи-
страции» заменить словами «главы Воробьёвского муници-
пального района» 

1.2.5. В пункте 4.7. Положения слова «главы админи-
страции» заменить словами «главы Воробьёвского муници-
пального района» 

1.2.6. В пункте 4.8. Положения слова «глава администра-
ции» заменить словами «глава Воробьёвского муниципаль-
ного района» 

1.3. Состав Общественного совета при администрации  
Воробьёвского муниципального района Воронежской обла-
сти утвердить согласно приложению к настоящему поста-
новлению. 

2. Контроль за исполнением настоящего постановления 
оставляю за собой.   

 
Глава Воробьёвского  
муниципального района       М.П. Гордиенко 

 

Приложение 

к постановлению администрации  

Воробьевского муниципального района    

от 10_.06.2024 г. № 557 

 

Состав Общественного совета 

при администрации  Воробьевского муниципального района 

Воронежской области 

 

Лепёхина 

Татьяна Алексеевна 

- председатель Общественного совета; 

Китаев 

Вячеслав Анатольевич 

- заместитель председателя Общественного совета, второй  секретарь Воробьевского райко-

ма КПРФ (по согласованию); 

Цапкова 

Ольга Николаевна 

- секретарь Общественного совета, секретарь общественного консультативного совета по 

предпринимательству при Совете народных депутатов Воробьёвского муниципального рай-

она (по согласованию); 

Члены Общественного совета 

Голева 

Алла Сергеевна 

- председатель райкома профсоюза работников гос. учреждений и общественного обслужи-

вания (по согласованию); 

Моторин 

Леонид Павлович 

- председатель райкома профсоюза работников образования (по согласованию); 

Чеботарева 

Елена Александровна 

- член молодежного  парламента Воробьевского муниципального района (по согласованию); 

Халяпина 

Светлана Михайловна 

- председатель женсовета (по согласованию); 

Черноухова 

Лидия Ивановна 

- председатель районного отделения Союза пенсионеров   (по согласованию) 



15  

 

 

14  июня  2024 г. 2 

Крюков 

Сергей Фёдорович 

- руководитель местного исполнительного комитета Воробьевского местного отделения пар-

тии «Единая Россия (по согласованию); 

Подопригорин 

Игорь  Алексеевич 

- Настоятель храма   Архангела Михаила в с. Воробьевка Воробьевского района, священник  

Игорь Подопригорин(по согласованию); 

Дуров 

Иван Фомич 

- председатель правления районного отделения общества инвалидов   (по согласованию); 

Бардакова 

Елена Анатольевна 

- директор Воробьевского филиала АУ ВО «РИА Воронеж» (по согласованию); 

Завьялова 

Татьяна Петровна 

- председатель Воробьевской районной организации Воронежского отделения Всероссий-

ской общественной организации ветеранов (пенсионеров) войны, труда, Вооруженных сил и 

правоохранительных органов (по согласованию). 

 

 

 

 

 

 

 

Постановление 

администрации Воробьёвского муниципального района Воронежской области 

от 14 июня 2024 г. № 563 

«О внесении изменений в постановление администрации Воробьёвского муниципального района от 20.11.2013 г. № 

513 «Об утверждении муниципальной программы Воробьёвского муниципального района «Управление муници-

пальными финансами, создание условий для эффективного и ответственного управления муниципальными финан-

сами, повышение устойчивости бюджетов муниципальных образований Воробьевского муниципального района» 

 
В соответствии со статьей 179 Бюджетного кодекса Рос-

сийской Федерации, постановлением администрации Воро-

бьёвского муниципального района от 18.11.2013 № 512 «О 

порядке принятия решений о разработке, реализации и 

оценке эффективности муниципальных программ Воробьев-

ского муниципального района», распоряжением админи-

страции Воробьевского муниципального района от 

30.12.2013 № 313-р «Об утверждении перечня муниципаль-

ных программ Воробьевского муниципального района», и в 

целях повышения эффективности расходов бюджета Воро-

бьёвского муниципального района, администрация Воробь-

ёвского муниципального района п о с т а н о в л я е т : 

1. Внести  изменения в муниципальную программу Во-

робьёвского муниципального района «Управление муници-

пальными финансами, создание условий для эффективного и 

ответственного управления муниципальными финансами, 

повышение устойчивости бюджетов муниципальных обра-

зований Воробьевского муниципального района», утвер-

жденную постановлением администрации Воробьевского 

муниципального района от 20.11.2013 г. № 513 (далее -  

Программа) изложив ее в редакции согласно приложению к 

настоящему постановлению. 

2. Контроль за исполнением настоящего постановления 

оставляю за собой. 

 

Глава Воробьёвского  

муниципального района                   М.П. Гордиенко 

 

 

Приложение к постановлению  

администрации Воробьёвского  

муниципального района 

Воронежской области  

От 14.06.2024г. № 563    

 

«УТВЕРЖДЕНА 

постановлением администрации  

Воробьёвского муниципального района 

от 20.11.2013 г. № 513 

 

МУНИЦИПАЛЬНАЯ ПРОГРАММА  

ВОРОБЬЁВСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА 

 

«УПРАВЛЕНИЕ МУНИЦИПАЛЬНЫМИ ФИНАНСАМИ, СОЗДАНИЕ УСЛОВИЙ ДЛЯ ЭФФЕКТИВНОГО И ОТВЕТ-

СТВЕННОГО УПРАВЛЕНИЯ МУНИЦИПАЛЬНЫМИ ФИНАНСАМИ, ПОВЫШЕНИЕ УСТОЙЧИВОСТИ БЮДЖЕТОВ 

СЕЛЬСКИХ ПОСЕЛЕНИЙ ВОРОБЬЁВСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА» 

 

П А С П О Р Т 

муниципальной программы Воробьёвского муниципального района 

«Управление муниципальными финансами, создание условий для эффективного и ответственного управления муниципаль-

ными финансами, повышение устойчивости бюджетов муниципальных образований Воробьёвского муниципального райо-

на» 

(далее – муниципальная программа) 

 



 

 

 

 

14 июня 2024 

г. 

3 

Ответственный исполнитель 

муниципальной программы 

Финансовый отдел администрации Воробьёвского муниципального района 

Исполнители муниципальной 

программы 

Финансовый отдел администрации Воробьёвского муниципального района 

Основные разработчики муни-

ципальной программы 

Финансовый отдел администрации Воробьёвского муниципального района  

Подпрограммы и основные ме-

роприятия муниципальной про-

граммы 

Подпрограмма № 1. Управление муниципальными финансами. 

Подпрограмма № 2. Создание условий для эффективного и ответственного управления муници-

пальными финансами, повышение устойчивости бюджетов сельских поселений Воробьёвского муни-

ципального района. 

Цель муниципальной програм-

мы 

Обеспечение долгосрочной сбалансированности и устойчивости бюджетной системы Воробьёв-

ского муниципального района, создание равных условий для исполнения расходных обяза-

тельств сельских поселений Воробьёвского муниципального района, повышение качества 

управления муниципальными финансами. 

Задачи муниципальной про-

граммы 

1. Создание условий для повышения эффективности бюджетных расходов; 

2. Оптимизация долговой нагрузки на бюджет Воробьёвского муниципального района; 

3. Развитие системы межбюджетных отношений; 

4. Совершенствование муниципального внутреннего финансового контроля; 

5. Развитие информационной системы управления муниципальными финансами. 

Целевые индикаторы и показа-

тели муниципальной програм-

мы 

1. Отношение утвержденного размера дефицита бюджета Воробьёвского муниципального 

района к годовому объему доходов бюджета без учета утвержденного объема безвозмезд-

ных поступлений из бюджетов вышестоящих уровней; 

2. Объем просроченной кредиторской задолженности бюджета Воробьёвского муници-

пального района; 

3. Отношение объема муниципального долга Воробьёвского муниципального района к го-

довому объему доходов бюджета без учета утвержденного объема безвозмездных поступ-

лений из бюджетов вышестоящих уровней; 

4. Доля расходов на обслуживание муниципального долга в общем объеме расходов бюд-

жета Воробьёвского муниципального района (за исключением расходов, осуществляемых 

за счет субвенций из бюджетов вышестоящих уровней); 

5. Объем просроченной задолженности по долговым обязательствам Воробьёвского муни-

ципального района; 

6. Удельный вес расходов бюджета Воробьёвского муниципального района, формируемых 

в рамках программных мероприятий, в общем объеме расходов бюджета; 

7.Поддержание официального сайта в информационно-телекоммуникационной сети «Ин-

тернет» в актуальном состоянии; 

8. Соблюдение порядка и сроков разработки проекта бюджета Воробьёвского муниципаль-

ного района, установленных бюджетным законодательством и нормативным правовым 

актом Совета народных депутатов Воробьёвского муниципального района; 

9. Составление и утверждение сводной бюджетной росписи бюджета Воробьёвского муни-

ципального района в сроки, установленные бюджетным законодательством Российской 

Федерации и нормативным актом администрации Воробьёвского муниципального района; 

10. Доведение показателей сводной бюджетной росписи и лимитов бюджетных обяза-

тельств до главных распорядителей средств бюджета Воробьёвского муниципального рай-

она в сроки, установленные бюджетным законодательством Российской Федерации и нор-

мативным актом администрации Воробьёвского муниципального района; 

11. Составление и представление в Совет народных депутатов Воробьёвского муниципаль-

ного района отчета об исполнении бюджета Воробьёвского муниципального района в сро-

ки, установленные бюджетным законодательством Российской Федерации и нормативным 

актом администрации Воробьёвского муниципального района; 

12. Проведение публичных слушаний по проекту бюджета Воробьёвского муниципального 

района на очередной финансовый год и плановый период и по годовому отчету об испол-

нении бюджета Воробьёвского муниципального района; 

13. Степень сокращения дифференциации бюджетной обеспеченности между сельскими 

поселениями Воробьёвского муниципального района вследствие выравнивания их бюд-

жетной обеспеченности. 

14. Соотношение фактического финансирования расходов бюджета Воробьёвского муни-

ципального района, направленных на выравнивание бюджетной обеспеченности поселений 

Воробьёвского муниципального района к их плановому назначению, предусмотренному 

решением Совета народных депутатов Воробьёвского муниципального района о бюджете 

Воробьёвского муниципального района на соответствующий период и (или) сводной бюд-

жетной росписью района. 

15. Наличие действующей интегрированной информационной системы управления муни-



15  

 

 

14  июня  2024 г. 4 

ципальными финансами, в рамках которой обеспечивается взаимосвязь всех инструментов 

стратегического и бюджетного планирования, единство процессов составления и исполне-

ния бюджета Воробьёвского муниципального района. 

Этапы и сроки реализации му-

ниципальной 

программы 

На постоянной основе 01.01.2014 года — 31.12.2024 года  

«Объемы и источники финан-

сирования муниципальной про-

граммы (в действующих ценах 

каждого года реализации муни-

ципальной программы) 

 

Объем бюджетных ассигнований на реализацию муниципальной программы 

составляет 1307187,31244 тыс. рублей, в том числе средства областного бюдже-

та –779414,78347 тыс. рублей, средства бюджета Воробьёвского муниципально-

го района составляет – 364686,016 тыс. руб.; 

Объем бюджетных ассигнований на реализацию подпрограммы из средств 

бюджета Воробьёвского муниципального района составляет: 

Подпрограмма № 1. Управление муниципальными финансами – 61629,6251  

тыс. руб., в том числе средства бюджета Воробьёвского муниципального района 

– 60815,78809 тыс.руб. 

Подпрограмма № 2. Создание условий для эффективного и ответственного 

управления муниципальными финансами, повышение устойчивости бюджетов  

сельских поселений Воробьёвского муниципального района 1245557,68734 тыс. 

руб., в том числе средств бюджета Воробьёвского муниципального района – 

303870,22791 

тыс.руб.  

Объем бюджетных ассигнований на реализацию муниципальной программы 

по годам составляет (тыс. руб.): 

Год Всего 

тыс. руб. 

Областной бюджет 

тыс. руб. 

Бюджет Воробьёвского 

муниципального района 

тыс. руб. 

2014 29810,416 16964,116 6536,2 

2015 48672,188 38562,034 5940 

2016 93910,74 66500,383 24739,557 

2017 77598,332 55304,2205 21871,445 

2018 159099,0654 127493,96479 16882,795 

2019 187007,22296 84796,95804 37793,10000 

2020 102346,05212 52067,48798 31767,389 

2021 105466,52679 55241,40433 44928,48539 

2022 149867,59115 62299,78256 57989,61144 

2023 211732,83647 135402,72451 62167,14917 

2024 141676,341550 84781,70776 54070,284 
 

Ожидаемые конечные результа-

ты реализации муниципальной 

программы 

1. Обеспечение долгосрочной сбалансированности бюджета Воробьёвского муниципально-

го района, усиление взаимосвязи стратегического и бюджетного планирования, повышение 

качества и объективности планирования бюджетных ассигнований; 

2.Улучшение качества прогнозирования основных параметров бюджета Воробьёвского 

муниципального района, соблюдение требований бюджетного законодательства; 

3. Обеспечение приемлемого и экономически обоснованного объема и структуры муници-

пального долга; 

4. Повышение эффективности использования бюджетных средств; 

5. Эффективная организация внутреннего муниципального финансового контроля, осу-

ществляемого в соответствии с Бюджетным кодексом Российской Федерации; 

6. Обеспечение открытости и прозрачности деятельности финансового отдела администра-

ции Воробьёвского муниципального района;  

7.Сокращение разрыва в бюджетной обеспеченности сельских поселений Воробьёвского 

муниципального района; 

8. Создание стимулов для развития налогового потенциала сельских поселений Воробьёв-

ского муниципального района; 

9. Рост качества управления муниципальными финансами. 

 

 

1. Приоритеты муниципальной политики в сфере реализации муниципальной программы, цели, задачи и показатели 

(индикаторы) достижения целей и решения задач, описание основных ожидаемых конечных результатов муниципальной 

программы, сроков и этапов реализации муниципальной программы. 

 

Приоритеты муниципальной политики в сфере реализации муниципальной программы определены: 

- стратегией социально-экономического развития Воробьёвского муниципального района Воронежской области до 

2035 года, утвержденной решением СНД от 26.12.2018г.     № 50; 



 

 

 

 

14 июня 2024 

г. 

5 

- ежегодными Бюджетными посланиями Президента Российской Федерации Федеральному Собранию Российской 

Федерации; 

- основными направлениями бюджетной и налоговой политики Российской Федерации и Воронежской области на 

очередной финансовый год и плановый период. 

В соответствии с указанными документами сформированы следующие приоритеты муниципальной политики в сфе-

ре реализации муниципальной программы. 

1) Обеспечение долгосрочной сбалансированности и устойчивости бюджетной системы Воробьёвского муници-

пального района путем: 

формирования бюджетов с учетом долгосрочного прогноза основных параметров бюджетной системы Воробьёвско-

го муниципального района, основанных на реалистичных оценках; 

полноты учета и прогнозирования финансовых ресурсов, которые могут быть направлены на достижение целей фи-

нансовой политики; 

планирования бюджетных ассигнований исходя из необходимости безусловного исполнения действующих расход-

ных обязательств; 

принятия новых расходных обязательств при наличии четкой оценки необходимых для их исполнения бюджетных 

ассигнований на весь период их исполнения и с учетом сроков и механизмов их реализации; 

соблюдения установленных бюджетных ограничений при принятии новых расходных обязательств, в том числе при 

условии и в пределах реструктуризации (сокращения) ранее принятых обязательств (в случае необходимости); 

проведения систематического анализа и оценки рисков для бюджетной системы Воробьёвского муниципального 

района. 

 2) Развитие внутреннего муниципального финансового контроля, осуществляемого в соответствии с Бюджетным 

кодексом Российской Федерации, а так же внутреннего финансового контроля, направленного на соблюдение внутренних 

стандартов и процедур составления и исполнения бюджета района по расходам, составления бюджетной отчетности и веде-

ния бюджетного учета финансовым отделом и главными распорядителями бюджетных средств. 

3) Эффективное управление муниципальным долгом Воробьёвского муниципального района. 

4) Развитие информационной системы управления муниципальными финансами с учетом новых требований к соста-

ву и качеству информации о финансовой деятельности главных распорядителей бюджетных средств, а также к открытости 

информации о результатах их деятельности. 

5) Совершенствование подходов к предоставлению межбюджетных трансфертов из бюджета района бюджетам по-

селений с целью повышения эффективности их предоставления и использования. 

6) Создание условий для устойчивого исполнения бюджетов поселений Воробьёвского муниципального района. 

7) Повышение качества управления муниципальными финансами. 

В соответствии с приоритетами политики определены цели и задачи в сфере реализации муниципальной программы. 

Целью программы является обеспечение долгосрочной сбалансированности и устойчивости района, создание рав-

ных условий для исполнения расходных обязательств поселений, повышение качества управления муниципальными финан-

сами. 

Для достижения поставленной цели планируется решение следующих задач: 

1. Создание условий для повышения эффективности бюджетных расходов; 

2. Оптимизация долговой нагрузки на бюджет Воробьёвского муниципального района; 

3. Развитие системы межбюджетных отношений; 

4. Совершенствование муниципального внутреннего финансового контроля; 

5. Развитие информационной системы управления муниципальными финансами. 

Достижение целевых значений показателей (индикаторов) муниципальной программы обеспечивается при условии 

соблюдения показателей прогноза социально-экономического развития Воробьёвского муниципального района Воронеж-

ской области до 2035 года и характеризуется целевыми показателями (индикаторами), которые определены таким образом, 

чтобы обеспечить: 

- наблюдаемость значений индикаторов в течение срока реализации программы; 

- охват всех результатов выполнения подпрограммы программы. 

В случае отклонения фактических показателей социально-экономического развития от прогнозируемых, целевые 

значения показателей подлежат соответствующей корректировке. 

С учетом специфики программы для измерения ее результатов будут использоваться не только количественные ин-

дикаторы, но и качественные оценки управление муниципальными финансами, создания условий для эффективного и ответ-

ственного управления муниципальными финансами, повышения устойчивости бюджетов поселений. 

Перечень и значения целевых показателей (индикаторов) муниципальной программы на весь срок ее реализации 

приведены в приложении № 1 муниципальной программы. 

Ожидаемые результаты реализации муниципальной программы: 

1. Обеспечение долгосрочной сбалансированности бюджета района, усиление взаимосвязи стратегического и бюд-

жетного планирования, повышение качества и объективности планирования бюджетных ассигнований; 

2. Улучшение качества прогнозирования основных параметров бюджета района, соблюдение требований бюджетно-

го законодательства; 

3. Обеспечение приемлемого и экономически обоснованного объема и структуры муниципального долга; 

4. Повышение эффективности использования бюджетных средств; 



15  

 

 

14  июня  2024 г. 6 

5.Эффективная организация внутреннего муниципального финансового контроля, осуществляемого в соответствии с 

Бюджетным кодексом Российской Федерации; 

6. Обеспечение открытости и прозрачности деятельности финансового отдела;  

7.Сокращение разрыва в бюджетной обеспеченности поселений; 

8. Создание стимулов для развития налогового потенциала поселений; 

9. Рост качества управления муниципальными финансами. 

Срок реализации муниципальной программы с 2014-2024 годы, в один этап. 

 
Приложение № 1 

 
         Сведения о показателях (индикаторах) муниципальной программы Воробьёвского муниципального района «Управление муни-

ципальными финансами, создание условий для эффективного и ответственного управления муниципальными финансами, повыше-

ние устойчивости бюджетов сельских поселений    Воробьёвского муниципального района» 

№

 

п/
п 

Наименование 
показателя 

(индикатора) 

Ед. 

изм

. 

Значения показателей 

2014 

год 

2015 

год 

2016 

год 

2017 

год 

2018 

год 

2019 

год 

2020 

год 

2021 

год 

2022 

год 

2023год 2024год 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 

Подпрограмма 1. Управление муниципальными финансами. 

1 

Отношение 

утвержденного 

размера дефи-

цита бюджета 
Воробьёвского 

муниципально-

го района к 
годовому объ-

ему доходов 

бюджета без 
учета утвер-

жденного объ-

ема безвоз-
мездных по-

ступлений из 

бюджетов вы-
шестоящих 

уровней. 

% 
Не бо-

лее 5% 

Не бо-

лее 5% 

Не бо-

лее 5% 

Не бо-

лее 5% 

Не бо-

лее 5% 

Не бо-
лее 

5% 

Не бо-
лее 

5% 

Не бо-
лее 

5% 

Не бо-
лее 

5% 

Не бо-
лее 

5% 

Не бо-
лее 

5% 

2 

Объем просро-

ченной креди-

торской задол-

женности 
бюджета Воро-

бьёвского му-

ниципального 
района; 

да/
нет 

нет нет нет нет нет нет нет нет нет нет нет 

3 

Отношение 

объема муни-

ципального 
долга Воробь-

ёвского муни-

ципального 
района к годо-

вому объему 

доходов бюд-
жета без учета 

утвержденного 

объема безвоз-
мездных по-

ступлений из 

бюджетов вы-
шестоящих 

уровней; 

% 
Не бо-

лее 50 

Не бо-

лее 50 

Не бо-

лее 50 

Не бо-

лее 50 

Не бо-

лее 50 

Не бо-

лее 50 

Не бо-

лее 50 

Не бо-

лее 50 

Не бо-

лее 50 

Не бо-

лее 50 

Не бо-

лее 50 



 

 

 

 

14 июня 2024 

г. 

7 

4 

Доля расходов 

на обслужива-

ние муници-

пального долга 

в общем объе-
ме расходов 

бюджета Воро-

бьёвского му-
ниципального 

района (за 

исключением 
расходов, осу-

ществляемых 

за счет субвен-
ций из бюдже-

тов вышестоя-

щих уровней); 

% 
Не бо-

лее 5 

Не бо-

лее 5 

Не бо-

лее 5 

Не бо-

лее 5 

Не бо-

лее 5 

Не бо-

лее 50 

Не бо-

лее 5 

Не бо-

лее 50 

Не бо-

лее 5 

Не бо-

лее 5 

Не бо-

лее 5 

5 

Объем просро-
ченной задол-

женности по 

долговым обя-
зательствам 

Воробьёвского 

муниципально-
го района; 

да/
нет 

нет нет нет нет нет нет нет нет нет нет нет 

6 

Удельный вес 

расходов бюд-
жета Воробьёв-

ского муници-

пального райо-
на, формируе-

мых в рамках 

программных 
мероприятий, в 

общем объеме 

расходов бюд-
жета; 

% 97 97 97 97 97 97 97 97 97 97 97 

7 

Поддержание 

официального 
сайта в инфор-

мационно-

телекоммуни-
кационной сети 

«Интернет» в 

актуальном 
состоянии; 

да/

нет 
да да да да да да да да да да да 

8 

Соблюдение 

порядка и сро-

ков разработки 
проекта бюд-

жета Воробьёв-

ского муници-
пального райо-

на, установ-

ленных бюд-
жетным зако-

нодательством 
и нормативным 

правовым ак-

том Совета 
народных де-

путатов Воро-

бьёвского му-
ниципального 

района 

да/

нет 
да да да да да да да да да да да 



15  

 

 

14  июня  2024 г. 8 

9 

Составление и 

утверждение 

сводной бюд-

жетной роспи-

си бюджета 

Воробьёвского 
муниципально-

го района в 

сроки, установ-
ленные бюд-

жетным зако-

нодательством 
Российской 

Федерации и 

нормативным 
правовым ак-

том органа 

местного само-
управления; 

сро

к 

До 

начала 

очеред-
ного 

финан-

сового 
года 

До 

начала 

очеред-
ного 

финан-

сового 
года 

До 

начала 

очеред-
ного 

финан-

сового 
года 

До 

начала 

очеред-
ного 

финан-

сового 
года 

До 

начала 

очеред-
ного 

финан-

сового 
года 

До 

начала 

очеред-
ного 

финан-

сового 
года 

До 

начала 

очеред-
ного 

финан-

сового 
года 

До 

начала 

очеред-
ного 

финан-

сового 
года 

До 

начала 

очеред-
ного 

финан-

сового 
года 

До 

начала 

очеред-
ного 

финан-

сового 
года 

До 

начала 

очеред-
ного 

финан-

сового 
года 

1
0 

Доведение 

показателей 
сводной бюд-

жетной роспи-

си и лимитов 
бюджетных 

обязательств до 

главных распо-
рядителей 

средств бюд-

жета Воробьёв-
ского муници-

пального райо-

на в сроки, 
установленные 

бюджетным 

законодатель-
ством Россий-

ской Федера-

ции и норма-
тивным право-

вым актом 

органа местно-

го самоуправ-

ления; 

сро
к 

До 

начала 
очеред-

ного 

финан-
сового 

года 

До 

начала 
очеред-

ного 

финан-
сового 

года 

До 

начала 
очеред-

ного 

финан-
сового 

года 

До 

начала 
очеред-

ного 

финан-
сового 

года 

До 

начала 
очеред-

ного 

финан-
сового 

года 

До 

начала 
очеред-

ного 

финан-
сового 

года 

До 

начала 
очеред-

ного 

финан-
сового 

года 

До 

начала 
очеред-

ного 

финан-
сового 

года 

До 

начала 
очеред-

ного 

финан-
сового 

года 

До 

начала 
очеред-

ного 

финан-
сового 

года 

До 

начала 
очеред-

ного 

финан-
сового 

года 

1
1 

Составление и 
представление 

в Совет народ-

ных депутатов 
Воробьёвского 

муниципально-

го района отче-
та об исполне-

нии бюджета 

Воробьёвского 
муниципально-

го района в 

сроки, установ-
ленные бюд-

жетным зако-

нодательством 
Российской 

Федерации и 

нормативным 
правовым ак-

том органа 

местного само-
управления; 

сро
к 

До 15 

апреля 
текуще-

го года 

До 15 

апреля 
текуще-

го года 

До 15 

апреля 
текуще-

го года 

До 15 

апреля 
текуще-

го года 

До 15 

апреля 
текуще-

го года 

До 15 

апреля 
текуще-

го года 

До 15 

апреля 
текуще-

го года 

До 15 

апреля 
текуще-

го года 

До 15 

апреля 
текуще-

го года 

До 15 

апреля 
текуще-

го года 

До 15 

апреля 
текуще-

го года 



 

 

 

 

14 июня 2024 

г. 

9 

1

2 

Проведение 

публичных 

слушаний по 

проекту бюд-

жета Воробьёв-
ского муници-

пального райо-

на на очеред-
ной финансо-

вый год и пла-

новый период и 
по годовому 

отчету об ис-

полнении 
бюджета Воро-

бьёвского му-

ниципального 
района; 

да/

нет 
да да да да да да да да да да да 

1
3 

Наличие дей-

ствующей 

интегрирован-
ной информа-

ционной си-

стемы управле-
ния муници-

пальными фи-

нансами, в 
рамках которой 

обеспечивается 

взаимосвязь 
всех инстру-

ментов страте-
гического и 

бюджетного 

планирования, 
единство про-

цессов состав-

ления и испол-
нения бюджета 

Воробьёвского 

муниципально-
го района. 

да/
нет 

да да да да да да да да да да да 

Подпрограмма 2. Создание условий для эффективного и ответственного управления муниципальными финансами, повышение устойчивости бюджетов 

сельских поселений Воробьёвского муниципального района. 

1

4 

Степень со-
кращения диф-

ференциации 

бюджетной 
обеспеченности 

между город-

ским и сель-
скими поселе-

ниями Воробь-

ёвского муни-
ципального 

района вслед-

ствие выравни-
вания их бюд-

жетной обеспе-

ченности 

раз 

Не ме-

нее  
2,0 

Не ме-

нее  
2,0 

Не ме-

нее  
2,0 

Не ме-

нее  
2,0 

Не ме-

нее  
2,0 

 
Не ме-

нее  

2,0 

Не ме-

нее  
2,0 

Не ме-

нее  
2,0 

Не ме-

нее  
2,0 

Не ме-

нее  
2,0 

Не ме-
нее  

2,0 

 

 

Приложение № 2 

 
 

Перечень подпрограмм муниципальной программы Воробьёвского муниципального района «Управление муниципальными финансами, создание условий 

для эффективного и ответственного управления муниципальными финансами, повышение устойчивости бюджетов сельских поселений Воробьёвского 
муниципального района»  

№ 

п/п 

Номер и наименование 

ведомственной целевой 

программы, подпро-
граммы 

Ответственный 

исполнитель 

Срок Ожидаемый непосредственный 

результат 

(краткое описание) 

Последствия нереализации 

подпрограммы начала  

реализации 

окончания  

реализации 

1 2 3 4 5 6 7 

1 Подпрограмма 1. Управление муниципальными финансами. 



15  

 

 

14  июня  2024 г. 10 

1.1. Нормативное правовое 

регулирование в сфере 

бюджетного процесса в 

Воробьёвском муници-

пальном районе 

Финансовый отдел 

администрации 

Воробьевского 

муниципального 

района 

01.01.2014 31.12.2024 Соответствие нормативных право-

вых актов Воробьёвского муници-

пального района, регулирующих 

бюджетные правоотношения, тре-

бованиям бюджетного законода-

тельства Российской Федерации 

Риски неэффективности 

бюджетных расходов; не-

определенность объемов 

ресурсов, требующихся для 

реализации приоритетных 

задач экономического разви-
тия 

1.2. Составление проекта 

бюджета Воробьёвского 
муниципального района 

на очередной финансо-

вый год и плановый 
период 

Финансовый отдел 

администрации 
Воробьевского 

муниципального 

района 

01.01.2014 31.12.2024 Обеспечение принятия в установ-

ленные сроки бюджета Воробьёв-
ского муниципального района на 

очередной финансовый год и пла-

новый период, соответствующего 
требованиям бюджетного законо-

дательства 

Не соблюдение порядка и 

сроков подготовки проекта 
решения Совета народных 

депутатов Воробьёвского 

муниципального района о 
бюджете Воробьёвского 

муниципального района на 

очередной финансовый год и 
плановый период 

1.3. Организация исполне-

ния бюджета Воробьёв-
ского муниципального 

района и формирование 

бюджетной отчетности 

Финансовый отдел 

администрации 
Воробьевского 

муниципального 

района 

01.01.2014 31.12.2024 Обеспечение надежного, каче-

ственного и своевременного кассо-
вого исполнения бюджета Воробь-

ёвского муниципального района. 

Утверждение решением Совета 
народных депутатов Воробьёвско-

го муниципального района годово-

го отчета об исполнении бюджета 
Воробьёвского муниципального 

района 

Не своевременное и не пол-

ное исполнение бюджета 
Воробьёвского муниципаль-

ного района в соответствии с 

требованиями бюджетного 
законодательства 

1.4. Управление муници-

пальным долгом Воро-
бьёвского муниципаль-

ного района 

Финансовый отдел 

администрации 
Воробьевского 

муниципального 

района 

01.01.2014 31.12.2024 Обеспечение приемлемого и эко-

номически обоснованного объема 
и структуры муниципального долга 

Воробьёвского муниципального 

района 

Снижение долговой устой-

чивости Воробьёвского му-
ниципального района и уве-

личение процентной нагруз-

ки на бюджет Воробьёвского 
муниципального района 

1.5. Обеспечение внутренне-

го муниципального 
финансового контроля 

Финансовый отдел 

администрации 
Воробьевского 

муниципального 

района 

01.01.2014 31.12.2024 Эффективная организация внут-

реннего муниципального финансо-
вого контроля, осуществляемого в 

соответствии с Бюджетным кодек-

сом Российской Федерации, повы-
шение эффективности использова-

ния средств бюджета Воробьёвско-

го муниципального района 

Ненадлежащее исполнение 

бюджета (бюджетного про-
цесса), нарушение бюджет-

ного законодательства Рос-

сийской Федерации и Воро-
нежской области 

1.6. Обеспечение доступно-

сти информации о бюд-

жетном процессе в Во-
робьёвском муници-

пальном районе 

Финансовый отдел 

администрации 

Воробьевского 
муниципального 

района 

01.01.2014 31.12.2024 Обеспечение открытости и про-

зрачности бюджетного процесса в 

Воробьёвском муниципальном 
районе и деятельности финансово-

го отдела администрации Воробь-

ёвского муниципального района 

Отсутствие механизмов 

реализации закрепленного в 

Бюджетном кодексе прин-
ципа прозрачности (откры-

тости) бюджетных данных 

для широкого круга заинте-
ресованных пользователей 

1.7.  Финансовое обеспече-

ние деятельности фи-

нансового отдела адми-
нистрации Воробьёвско-

го муниципального 

района 

Финансовый отдел 

администрации 

Воробьевского 
муниципального 

района 

01.01.2014 31.12.2024 Осуществление финансирования 

расходов финансового отдела, 

обеспечивающих его функциони-
рование 

Несвоевременная и не в 

полном объеме реализация 

подпрограмм программы 

1.8. Финансовое обеспече-

ние выполнения других 

расходных обязательств 
Воробьёвского муници-

пального района финан-

совым отделом админи-
страции Воробьёвского 

муниципального района 

Финансовый отдел 

администрации 

Воробьевского 
муниципального 

района 

01.01.2014 31.12.2024 Осуществление финансирования 

расходов департамента, обеспечи-

вающих выполнение других рас-
ходных обязательств 

Несвоевременная и не в 

полном объеме реализация 

подпрограмм программы 

2 Подпрограмма 2. Создание условий для эффективного и ответственного управления муниципальными финансами, повышение устойчивости бюдже-

тов сельских поселений Воробьёвского муниципального района. 

2.1. Совершенствование 

системы распределения 

межбюджетных транс-
фертов городскому и 

сельским поселениям 

Воробьёвского муници-
пального района  

Финансовый отдел 

администрации 

Воробьевского 
муниципального 

района 

01.01.2014 31.12.2024 Совершенствование нормативного 

правового регулирования предо-

ставления межбюджетных транс-
фертов из бюджета Воробьёвского 

муниципального района 

Снижение эффективности 

исполнения полномочий 

сельских поселений Воробь-
ёвского муниципального 

района 

2.2. Выравнивание бюджет-

ной обеспеченности 
городскому и сельским 

поселениям Воробьёв-

ского муниципального 
района 

Финансовый отдел 

администрации 
Воробьевского 

муниципального 

района 

01.01.2014 31.12.2024 Создание условий для устойчивого 

исполнения бюджетов сельских 
поселений Воробьёвского муници-

пального района в результате 

обеспечения минимально гаранти-
рованного уровня бюджетной 

обеспеченности поселений Воро-

бьёвского муниципального района 

Несвоевременное осуществ-

ление или осуществление не 
в полном объеме полномо-

чий, закрепленных законода-

тельством Российской Феде-
рации органами местного 

самоуправления 



 

 

 

 

14 июня 2024 

г. 

11 

2.3. Поддержка мер по обес-

печению сбалансиро-

ванности бюджетов 

поселений Воробьёвско-

го муниципального 
района 

Финансовый отдел 

администрации 

Воробьевского 

муниципального 

района 

01.01.2014 31.12.2024 Обеспечение сбалансированности 

бюджетов поселений Воробьёвско-

го муниципального района 

Несвоевременное осуществ-

ление или осуществление не 

в полном объеме полномо-

чий, закрепленных законода-

тельством Российской Феде-
рации органами местного 

самоуправления 

 

 
Приложение № 3 

 

Сведения 
об основных мерах правового регулирования в сфере 

реализации муниципальной программы 

№ 
п/п 

Вид нормативного правового 
акта 

Основные положения нормативного правового акта Ответственный исполнитель и 
соисполнители 

Ожидаемые 
сроки принятия 

1 2 3 4 5 

  Подпрограмма 1. Управление муниципальными финансами. 

Мероприятие 1.1. Нормативное правовое регулирование в сфере бюджетного процесса в Воробьёвском муниципальном районе 

1 Решение Совета народных де-
путатов Воробьёвского муни-

ципального района 

Внесение изменений в решение Совета народных депутатов 
Воробьевского муниципального района от от 26 ноября  2013 

года № 30 «Об утверждении Положения о бюджетном процессе в 

Воробьевском муниципальном районе» 

Финансовый отдел админи-
страции Воробьевского муни-

ципального района 

В случае необ-
ходимости 

Мероприятие 1.2. Составление проекта бюджета Воробьёвского муниципального района на очередной финансовый год и плановый период 

2 Распоряжение администрации 

Воробьёвского муниципального 

района 

Внесение изменений в Порядок составления проекта бюджета 

Воробьёвского муниципального района на очередной финансо-

вый год и плановый период 

Финансовый отдел админи-

страции Воробьевского муни-

ципального района 

В случае необ-

ходимости 

3 Приказ финансового отдела 
администрации Воробьевского 

муниципального района 

Об утверждении порядка и методики планирования бюджетных 
ассигнований бюджета Воробьёвского муниципального района 

на очередной финансовый год и плановый период 

Финансовый отдел админи-
страции Воробьевского муни-

ципального района 

Ежегодно 

4 Постановление администрации 
Воробьёвского муниципального 

района 

Внесение изменений в Методические рекомендации по расчету 
нормативных затрат на оказанием  муниципальными учреждени-

ями Воробьёвского муниципального района муниципальных 

услуг и нормативных затрат на содержание имущества муници-
пальных учреждений Воробьёвского муниципального района и 

методических рекомендаций по формированию муниципальных 

заданий муниципальным учреждениям Воробьёвского муници-
пального района и контролю за их выполнением 

Финансовый отдел админи-
страции Воробьевского муни-

ципального района 

В случае необ-
ходимости 

Мероприятие 1.3. Организация исполнения бюджета Воробьёвского муниципального района и формирование бюджетной отчетности 

5 Решение Совета народных де-

путатов Воробьёвского муни-

ципального района 

Внесение изменений в решение Совета народных депутатов 

Воробьёвского муниципального района о бюджете Воробьёвско-

го муниципального района на очередной финансовый год и пла-

новый период 

Финансовый отдел админи-

страции Воробьевского муни-

ципального района 

В случае необ-

ходимости 

6 Решение Совета народных де-
путатов Воробьёвского муни-

ципального района 

Об исполнении бюджета Воробьёвского муниципального района 
за отчетный финансовый год 

Финансовый отдел админи-
страции Воробьевского муни-

ципального района 

Ежегодно 

7 Приказ финансового отдела 

администрации Воробьёвского 
муниципального района 

Внесение изменений в Порядок составления и ведения сводной 

бюджетной росписи бюджета Воробьёвского муниципального 
района и бюджетных росписей главных распорядителей средств 

бюджета Воробьёвского муниципального района (главных адми-

нистраторов источников финансирования дефицита бюджета 
Воробьёвского муниципального района) 

Финансовый отдел админи-

страции Воробьевского муни-
ципального района 

В случае необ-

ходимости 

8 Приказ финансового отдела 

администрации Воробьевского 
муниципального района 

Внесение изменений в Порядок составления и ведений кассового 

плана бюджета Воробьёвского муниципального района 

Финансовый отдел админи-

страции Воробьевского муни-
ципального района 

В случае необ-

ходимости 

Мероприятие 1.5. Управление муниципальным долгом Воробьёвского муниципального района 

9 Решение Совета народных де-

путатов Воробьёвского муни-
ципального района 

Внесение изменений в решение Совета народных депутатов 

Воробьёвского муниципального района о бюджете Воробьёвско-
го муниципального района на очередной финансовый год и пла-

новый период 

Финансовый отдел админи-

страции Воробьевского муни-
ципального района 

В случае необ-

ходимости 

Мероприятие 1.6. Обеспечение внутреннего муниципального финансового контроля 

10 Приказ финансового отдела 
администрации Воробьёвского 

муниципального района 

Порядок исполнения решения о применении бюджетных мер 
принуждения 

Финансовый отдел админи-
страции Воробьевского муни-

ципального района 

  

Мероприятие 1.7. Обеспечение доступности информации о бюджетном процессе в Воробьёвском муниципальном районе 

11 Решение Совета народных де-
путатов Воробьёвского муни-

ципального района 

О назначении публичных слушаний по проекту бюджета Воро-
бьёвского муниципального района 

Финансовый отдел админи-
страции Воробьевского муни-

ципального района 

Ежегодно 

12 Решение Совета народных де-
путатов Воробьёвского муни-

ципального района 

О назначении публичных слушаний по годовому отчету об ис-
полнении бюджета Воробьёвского муниципального района 

Финансовый отдел админи-
страции Воробьевского муни-

ципального района 

Ежегодно 

Подпрограмма 2. Создание условий для эффективного и ответственного управления муниципальными финансами, повышение устойчивости бюджетов сель-

ских поселений          Воробьёвского муниципального района. 

Мероприятие 2.1. Совершенствование системы распределения межбюджетных трансфертов городскому и сельским поселениям Воробьёвского муниципаль-

ного района  



15  

 

 

14  июня  2024 г. 12 

13 Решение Совета народных де-

путатов Воробьёвского муни-

ципального района 

Внесение изменений в решение Совета народных депутатов 

Воробьёвского муниципального района о бюджете Воробьёвско-

го муниципального района на очередной финансовый год и пла-

новый период 

Финансовый отдел админи-

страции Воробьевского муни-

ципального района 

В случае необ-

ходимости 

Мероприятие 2.2. Выравнивание бюджетной обеспеченности городскому и сельским поселениям Воробьёвского муниципального района 

14 Постановление администрации 

Воробьёвского муниципального 
района 

Внесение изменений в порядок распределения трансфертов сель-

ским поселениям. 

Финансовый отдел админи-

страции Воробьевского муни-
ципального района 

В случае необ-

ходимости 

 

 Приложение № 4 
 

Расходы бюджета на реализацию муниципальной программы Воробьёвского муниципального района  «Управление муниципальными финансами, со-

здание условий для эффективного и ответственного управления муниципальными финансами, повышение устойчивости бюджетов сельских поселений 
Воробьёвского муниципального района» 

 

Ста

тус 

Наименование 

муниципальной 

программы, 
подпрограммы  

Наимено-

вание 
ответ-

ственного 
исполни-

теля, ис-

полнителя 

- главного 

распоряди-

теля 
средств  

бюджета 

Воробьёв-
ского му-

ниципаль-

ного райо-
на (далее - 

ГРБС) 

Расходы бюджета Воробьёвского муниципального района по годам реализации муниципальной программы (тыс. 

руб.), годы 

Все-

го 

в том числе по годам реализации муниципальной программы 

2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021 2022 2023 2024 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13   

Му
ни-

ци-

пал
ьна

я 

про

гра

мма 

«Управление 
муниципаль-

ными финанса-

ми, создание 
условий для 

эффективного и 

ответственного 

управления 

муниципаль-

ными финанса-
ми, повышение 

устойчивости 

бюджетов  
сельских посе-

лений Воробь-

ёвского муни-
ципального 

района»  

всего 

1307
187,3

1244 

2981

0,416 

48672,

188 

9391

0,74 

77598,3

32 

15909

9,0654 

18700
7,2229

6 

102346,

05212 

1054
66,52

679 

149867,

59115 

211732,

83647 

14167
6,3415

5 

в том чис-

ле по 
ГРБС: 

      
      

Финансо-

вый отдел 
админи-

страции 

Воробьев-
ского му-

ниципаль-

ного райо-
на 

1307
187,3

1244 

2981

0,416 

48672,

188 

9391

0,74 

77598,3

32 

15909

9,0654 

18700
7,2229

6 

102346,

05212 

1054
66,52

679 

149867,

59115 

211732,

83647 

14167
6,3415

5 

Под
про

гра

мма 
1 

Управление 
муниципаль-

ными финанса-

ми 

всего 6162
9,625

10 

3 

298,0 
3892 3419 3422 3526 3593 

4544,00
000 

 

7787,

0 

6796,80

528 

12198,8
1982 

 

9153,0 

в том чис-

ле по 
ГРБС: 

      
      

Финансо-

вый отдел 
админи-

страции 

Воробьев-
ского му-

ниципаль-

ного райо-
на 

6162

9,625
10 

3 

298,0 
3892 3419 3422 3526 3593 

4544,00

000 
 

7787,

0 

6796,80

528 

12198,8

1982 
 

9153,0 

Под

про
гра

мма 

2 

Создание усло-

вий для эффек-
тивного и от-

ветственного 

управления 
муниципаль-

ными финанса-

ми, повышение 
устойчивости 

бюджетов  

сельских посе-
лений Воробь-

всего 1245

557,6
8734 

2651
2,416 

44780,
188 

9049
1,74 

74176,3
32 

15557
3,0654 

18341

4,2229
6 

97802,0

5212 
 

9767

9,526
79 

143070,

78587 
 

199534,

01665 
 

13252

3,3415
5 

в том чис-

ле по 

ГРБС: 
      

      

Финансо-

вый отдел 

админи-
страции 

Воробьев-

ского му-

1245

557,6

8734 

2651
2,416 

44780,
188 

9049
1,74 

74176,3
32 

15557
3,0654 

18341

4,2229

6 

97802,0

5212 

 

9767

9,526

79 

143070,

78587 

 

199534,

01665 

 

13252

3,3415

5 



 

 

 

 

14 июня 2024 

г. 

13 

ёвского муни-

ципального 

района. 

ниципаль-

ного райо-

на 

«Приложение № 5 

 

Финансовое обеспечение и прогнозная (справочная) оценка расходов федерального, областного бюджета и бюджета Воробьёвского муниципального райо-
на, бюджетов внебюджетных фондов, юридических и физических лиц на реализацию муниципальной программы Воробьёвского муниципального района 

«Управление муниципальными финансами, создание условий для эффективного и ответственного управления муниципальными финансами, повышение 

устойчивости бюджетов сельских поселений Воробьёвского муниципального района» 
 

С
та

ту

с 

Наиме-

нование 
муни-

ципаль-

ной 
про-

граммы, 

подпро-
граммы 

Источ-

ники 
ресурс-

ного 

обеспе-
чения 

Оценка расходов, тыс. руб. 

Всего 

в том числе по годам реализации муниципальной программы 

2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021 2022 2023 2024 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13   

Муни

ници-

ци-

паль-

ная 
про-

грам

ма 

«Управ-

ление 

муни-

ципаль-

ными 
финан-

сами, 

созда-
ние 

условий 

для 
эффек-

тивного 

и ответ-
ственно-

го 

управ-
ления 

муни-

ципаль-
ными 

финан-

сами, 
повы-

шение 

устой-
чивости 

бюдже-

тов  
сель-

ских 

поселе-
ний 

Воробь-

ёвского 
муни-

ципаль-
ного 

района»  

всего, в 

том чис-

ле: 

1307187

,31244 

2981

0,416 

4867

2,188 

9391

0,74 

77598,

332 

159099,

0654 

187007,

22296 

102346,

05212 

105466,

52679 

149867,

59115 

211732,

83647 

141676,

34155 

феде-

ральный 

бюджет  

162986,
51297 

6310,
1 

4170,
154 

2670,
8 

322,66
65 

14722,3
0561 

64417,1
6492 

18511,1
7514 

5296,63
707 

29578,1
9715 

14162,9
6279 

2824,34
979 

област-

ной 

бюджет 

779414,
78347 

1696
4,116 

3856
2,034 

6650
0,383 

55304,
2205 

127493,
96479 

84796,9
5804 

52067,4
8798 

55241,4
0433 

62299,7
8256 

135402,
72451 

84781,7
0776 

бюджет 
Воробь-

ёвского 

муници-
пального 

района 

364686,

016 

6536,

2 
5940 

2473

9,557 

21871,

445 

16882,7

95 

37793,1

0000 

31767,3

89 

44928,4

8539 

57989,6

1144 

62167,1

4917 

54070,2

84 

внебюд-
жетные 

фонды  

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

юриди-

ческие 
лица  

100,0 0,0 0,0 0,0 100 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

физиче-

ские 
лица 

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

в том числе: 

    
0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

Под-

про-

грам
ма 1 

Управ-

ление 

муни-
ципаль-

ными 

финан-
сами 

всего, в 

том чис-

ле: 

61629,6
2510 

3 
298,0 

3892 3419 3422 3526 3593 
4544,00

000 
7787,0 

6796,80
528 

12198,8
1982 

9153,00 

феде-
ральный 

бюджет  

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

област-
ной 

бюджет 

813,837

01 
0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

813,837

01 
0,0 

бюджет 

Воробь-
ёвского 

муници-

пального 
района 

60815,7

8809 

3 

298,0 
3892 3419 3422 3526 3593 

4544,00

000 
7787,0 

6796,80

528 

11384,9

8281 
9153,00 

внебюд-

жетные 
фонды 

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 



15  

 

 

14  июня  2024 г. 14 

юриди-

ческие 

лица 

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

физиче-

ские 

лица 

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

Под-
про-

грам

ма 2 

Созда-
ние 

условий 

для 
эффек-

тивного 

и ответ-
ственно-

го 

управ-
ления 

муни-
ципаль-

ными 

финан-
сами, 

повы-

шение 
устой-

чивости 

бюдже-
тов  

сель-

ских 
поселе-

ний 

Воробь-
ёвского 

муни-

ципаль-
ного 

района. 

всего, в 
том чис-

ле: 

1245557

,68734 

2651

2,416 

4478

0,188 

9049

1,74 

74176,

332 

155573,

0654 

183414,

22296 

97802,0

5212 

97679,5

2679 

143070,

78587 

199534,

01665 

132523,

34155 

феде-
ральный 

бюджет  

162986,

51297 

6310,

1 

4170,

154 

2670,

8 

322,66

65 

14722,3

0561 

64417,1

6492 

18511,1

7514 

5296,63

707 

29578,1

9715 

14162,9

6279 

2824,34

979 

област-

ной 
бюджет 

778600,

94646 

1696

4,116 

3856

2,034 

6650

0,383 

55304,

2205 

127493,

96479 

84796,9

5804 

52067,4

8798 

55241,4

0433 

62299,7

8256 

134588,

88750 

84781,7

0776 

бюджет 

Воробь-
ёвского 

муници-

пального  
района 

303870,

22791 

3238,

2 
2048 

2132

0,557 

18449,

445 

13356,7

95 

34200,1

0 

27223,3

89 

37141,4

8539 

51192,8

0616 

50782,1

6636 

44917,2

84 

внебюд-

жетные 
фонды 

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

юриди-

ческие 

лица 

100,0 0,0 0,0 0,0 100 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

физиче-
ские 

лица 

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

Меро

ро-
прия-

тие 1. 

Совер-

шен-

ствова-

ние 
системы 

распре-

деления 
межбюд

бюд-

жетных 
сель-

ским 

поселе-
ниям 

Воробь-

ёвского 
муни-

ципаль-

ного 
района 

всего, в 

том чис-
ле: 

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

феде-

ральный 
бюджет  

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

област-

ной 
бюджет 

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

бюджет 

Воробь-

ёвского 
муници-

пального  

района 

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

внебюд-

жетные 

фонды 

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

юриди-
ческие 

лица 

0,0 0,0 0,0 0,0 0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

физиче-
ские 

лица 

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

Меро

ро-
прия-

тие 2. 

 

Вырав-

нивание 
бюд-

жетной 

обеспе-
ченно-

сти 
сель-

ским 

поселе-
ниям 

Воробь-

ёвского 
муни-

ципаль-

ного 
района 

всего, в 

том чис-
ле: 

475128,

14407 
0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

143070,

78587 

199534,

01665 

132523,

34155 

феде-

ральный 
бюджет  

46565,5

0973 
0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

29578,1

9715 

14162,9

6279 

2824,34

979 

област-

ной 
бюджет 

281670,

37782 
0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

62299,7

8256 

134588,

88750 

84781,7

0776 

бюджет 

Воробь-

ёвского 
муници-

пального  

района 

146892,
25652 

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 
51192,8

0616 
50782,1

6636 
44917,2

84 

внебюд-

жетные 
0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 



 

 

 

 

14 июня 2024 

г. 

15 

 фонды 

юриди-

ческие 

лица 

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

физиче-

ские 
лица 

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

Меро 

прия-

тие 
2.1 

Дотация 

на вы-

равни-
вание 

бюд-

жетной 
обеспе-

ченно-

сти 
поселе-

ний из 

бюджета 
муни-

ципаль-

ного 
района  

всего, в 

том чис-
ле: 

71766,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 6767,0 7384 7615 

феде-

ральный 

бюджет  

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

област-

ной 

бюджет 

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

бюджет 
Воробь-

ёвского 

муници-
пального  

района 

71766,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 6767,0 7384 7615 

внебюд-
жетные 

фонды 

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

юриди-

ческие 
лица 

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

физиче-

ские 
лица 

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

Меро 

прия-

тие 
2.2 

 Иные 
межбюд

бюд-

жетные 
транс-

ферты  

сель-
ским 

поселе-

ниям из 
бюджета 

муни-

ципаль-
ного 

района 

всего, в 

том чис-
ле: 

369274,

61547 
0,0 0,0 0,0 100,00 0,0 0,0 0,0 0,0 

110639,

87487 

175980,

88836 

82553,8

5224 

феде-

ральный 

бюджет  

5339,99
967 

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 5068,0 
271,999

67 
0,0 

област 

ной 

бюджет 

240402,
68642 

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 
61800,2

6471 
132820,
35999 

45782,0
6172 

бюджет 

Воробь-

ёвского 

муници-
пального  

района 

123431,

92947 
0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

43771,6

1016 

42888,5

2879 

36771,7

9052 

внебюд-
жетные 

фонды 

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

юриди-

ческие 
лица 

100,0 0,0 0,0 0,0 100 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

физиче-

ские 
лица 

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

Ме-

ро-

прия-
тие 

2.3 

 Иные 

межбюд
бюд-

жетные 

транс-

ферты  

сель-

ским 
поселе-

ниям на 

строи-
тельство 

и рекон-

струк-
цию 

(модер-

низа-
цию) 

объек-

тов 
питье-

вого 

водо-
снабже-

всего, в 

том чис-
ле: 

23160,7
15 

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 
23160,7

15 
0,0 0,0 

феде-

ральный 

бюджет  

22697,5 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 22697,5 0,0 0,0 

област-

ной 

бюджет 

462,515 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 462,515 0,0 0,0 

бюджет 
Воробь-

ёвского 

муници-
пального  

района 

0,700 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,700 0,0 0,0 

внебюд-
жетные 

фонды 

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

юриди-

ческие 
лица 

0,0 0,0 0,0 0,0 0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

физиче-
ские 

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 



15  

 

 

14  июня  2024 г. 16 

ния 

Рег. 

проект 

"Чистая 

вода" 

лица 

Меро

ро-

прия-
тие 

2.4 

Иные 
межбюд

бюд-

жетные 
транс-

ферты  

на обес-
печение 

ком-

плекс-
ного 

развитие 

сель-
ских  

терри-

торий 
(Благо-

устрой-

ство) 
(Благо-

устрой-

ство 
контей-

нерных 

площа-
док в с. 

Воробь-

евка 
Воробь-

евского 

муни-
ципаль-

ного 

района 
Воро-

нежской 

области) 

всего, в 
том чис-

ле: 

2503,19

6 
0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

2503,19

6 
0,0 0,0 

феде-

ральный 
бюджет 

1812,69

715 
0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

1812,69

715 
0,0 0,0 

област 

ной 
бюджет 

37,0028

5 
0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

37,0028

5 
0,0 0,0 

бюджет 

Воробь-

ёвского 
муници-

пального  
района 

653,496 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 653,496 0,0 0,0 

внебюд-

жетные 

фонды 

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

юриди-

ческие 
лица 

0,0 0,0 0,0 0,0 0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

физиче-

ские 

лица 

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

 

Меро

ро-
прия-

тие 

2.5 

Иные 

межбюд

бюд-
жетные 

транс-

ферты  
сель-

ским 

поселе-
ниям 

(Дом 

культу-
ры в 

пос. 

Цен-
траль-

ной 

усадьбы 
совхоза 

«Воро-

бьев-
ский», 

Воробь-

евского 
района 

Воро-
нежской 

области) 

всего, в 

том чис-

ле: 

50918,2
8324 

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 
12132,8

9972 
38785,3

8352 

феде-
ральный 

бюджет 

10429,9 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 10429,9 0,0 

област-
ной 

бюджет 

40483,2

7424 
0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

1697,89

072 

38785,3

8352 

бюджет 
Воробь-

ёвского 

муници-
пального  

района 

5,109 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 5,109 0,0 

внебюд-

жетные 
фонды 

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

юриди-

ческие 
лица 

0,0 0,0 0,0 0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

физиче-
ские 

лица 

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

 

Меро
ро-

прия-

тие 
2.6 

Иные 

межбюд
бюд-

жетные 

транс-
ферты  

на обес-

печение 
ком-

всего, в 

том чис-
ле: 

6221,27

711 
0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

4036,22

857 

2185,04

854 

феде-

ральный 
бюджет 

5085,41

291 
0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

3461,06

312 

1624,34

979 

област-

ной 

бюджет 

103,787
09 

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 
70,6368

8 
33,1502

1 



 

 

 

 

14 июня 2024 

г. 

17 

плекс-

ного 

развитие 

сель-

ских  
терри-

торий 

(Обу-
строй-

ство 

площа-
док 

накоп-

ления 
твердых 

комму-

нальных 
отходов  

в с. 

Новото-
лучеево 

Воробь-

евского 
района 

Воро-

нежской 
области, 

Обу-

строй-
ство 

площа-

док 
накоп-

ления 

твердых 
комму-

нальных 

отходов  
в 

с.Мужи

чье, 
Березов-

ского 

сельско-
го посе-

ления 

Воробь-
евского 

муни-

ципаль-
ного 

района 

Воро-
нежской 

области) 

(Обу-
строй-

ство 
тротуара 

по ул. 

Проле-

тарская 

в с. 

Новото-
лучеево, 

Воробь-

ёвского 
муни-

ципаль-

ного 
района, 

Воро-

нежской 
обла-

сти ) 

 

бюджет 

Воробь-

ёвского 

муници-

пального  
района 

1032,07

711 
0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

504,528

57 

527,548

54 

внебюд-

жетные 

фонды 

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

юриди-

ческие 

лица 

0,0 0,0 0,0 0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

физиче-

ские 

лица 

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

 
Меро

ро-

Иные 
межбюд

бюд-

всего, в 
том чис-

ле: 

1281,98

173 
0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

1281,98

173 



15  

 

 

14  июня  2024 г. 18 

прия-

тие 

2.7 

жетные 

транс-

ферты  

на 

укреп-

ление 
матери-

ально-

техни-
ческой 

базы 

СДК 
Солон-

цы 

МКУК 
«Соло-

нецкий 

центр 
культу-

ры» 

Соло-
нецкого 

сельско-

го посе-
ления 

феде-

ральный 

бюджет 

1100,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 1100,00 

област-
ной 

бюджет 

179,07 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 179,07 

бюджет 
Воробь-

ёвского 

муници-
пального  

района 

2,91173 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 2,91173 

внебюд-

жетные 
фонды 

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

юриди-

ческие 
лица 

0,0 0,0 0,0 0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

физиче-

ские 
лица 

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

 

Меро
ро-

прия-

тие 
2.8 

Иные 

межбюд
бюд-

жетные 

транс-
ферты  

на ока-

зание 
государ-

ствен-

ной 
под-

держки 

лучшим 
сель-

ским 

учре-

ждени-

ям куль-

туры  

всего, в 

том чис-
ле: 

102,075

52 
0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

102,075

52 

феде-

ральный 

бюджет 

100,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 100,00 

област-

ной 

бюджет 

2,04231 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 2,04231 

бюджет 
Воробь-

ёвского 

муници-
пального  

района 

0,03321 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,03321 

внебюд-

жетные 

фонды 

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

юриди-

ческие 
лица 

0,0 0,0 0,0 0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

физиче-

ские 
лица 

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

Меро

ро-

прия-
тие 3.  

Под-

держка 
мер по 

обеспе-

чению 
сбалан-

сиро-

ванно-
сти 

бюдже-

тов 
поселе-

ний 

Воробь-
ёвского 

муни-

ципаль-
ного 

района 

физиче-

ские 
лица 

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

всего, в 

том чис-

ле: 

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

феде-

ральный 

бюджет  

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

област-
ной 

бюджет 

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

бюджет 
Воробь-

ёвского 

муници-
пального  

района 

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

внебюд-

жетные 
фонды 

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

юриди-

ческие 
лица 

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

.» 

 

 
\ 

 

«Воробьевский муниципальный вестник» Тираж 100 экз. 

 

Учредитель : Совет народных депутатов Воробьёвского 

муниципального района 

Адрес издателя: Воронежская область, Воробьевский 

муниципальный район, с.Воробьевка, пл.Свободы, 1., 

телефон (47356) 3-12-84,  e-mail: admvrb@box.vsi.ru 

 

Ответственный за выпуск: Рыбасов Ю.Н. 

 

 


